Załącznik numer 2
do Wniosku o wszczęcie postępowania habilitacyjnego

Marta Kuczeriszka

Autoreferat w języku polskim

Zakład Fizjologii Nerek i Płynów Ustrojowych
Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej
im. Mirosława Mossakowskiego
Polskiej Akademii Nauk

Warszawa, 2020

Załącznik nr 2. Autoreferat w języku polskim Marta Kuczeriszka

Załącznik nr 2 do wniosku o wszczęcie postępowania habilitacyjnego

1. Imię i nazwisko

Marta Kuczeriszka

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

2001 - Dyplom ukończenia studiów na Wydziale Nauk o Zwierzętach, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Tytuł pracy magisterskiej wykonanej w Katedrze Genetyki i Ogólnej Hodowli Zwierząt pod opieką dr hab. Elżbiety Wirth- Dzieciołowskiej „Próba określenia wpływu genów umaszczenia na zachowanie się myszy *Mus musculus*”.
Uzyskany tytuł: magister inżynier, specjalność – organizacja produkcji zwierzęcej.

2008 - Dyplom doktora nauk medycznych uzyskany w Instytucie Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie. Tytuł rozprawy doktorskiej pod kierunkiem prof. dr. hab. Elżbiety Kompanowskiej-Jezierskiej „Tlenek azotu a pochodne kwasu arachidonowego w metabolizmie zależnym od CYT P-450 w nerce szczura w zależności od podaży sodu w diecie”.

Uzyskany stopień naukowy: doktor nauk medycznych w zakresie biologii medycznej.

Recenzenci: Dr hab. Ewa Koźniewska-Kołodziejska

Prof. dr hab. Jacek Przybylski

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

2001-2002 Zwierzętarnia, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN, Warszawa

2002 - 2007 studia doktoranckie, Pracownia Fizjologii Nerek i Płynów Ustrojowych, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN, Warszawa

2008 - obecnie asystent, Zakład Fizjologii Nerek i Płynów Ustrojowych, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN, Warszawa

2012 - 2013 staż podoktorski (Post-doctoral Research Fellow) w ramach programu Mobilność Plus MNiSW, Department of Physiology, Tulane University, School of Medicine, Stany Zjednoczone Ameryki Północnej; pod kierunkiem dr L.G. Navara

4. Wykazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.)

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego

Zależność tlenu azotu, pochodnych kwasu arachidonowego (AA) zależnych od szlaku CYP-450 oraz receptorów purynowych w regulacji ciśnienia tętniczego krwi, czynności wydalniczej i hemodynamicznej nerki. Dominująca rola tlenu azotu.

b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa)

1. Dobrowolski L., Kuczeriszka M., Castillo A., Majid DS., Navar LG. Role of atrial natriuretic peptide in mediating the blood pressure-independent natriuresis elicited by systemic inhibition of nitric oxide. *Pflugers Archiv* 2015 Apr;467(4):833-41. DOI: 10.1007/s00424-014-1557-4
IF=3,654//5-cio letni=3,142

Punkty MNISW: 40

W tej publikacji jestem autorem korespondencyjnym.

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na współudziale w sformułowaniu hipotezy badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu części doświadczeń, na opracowaniu i interpretacji wyników oraz przygotowaniu publikacji. Mój udział procentowy szacuję na: 55%

2. Kuczeriszka M., Lipkowski AW, Sadowski J, Kompanowska-Jezierska E. An endomorphine analog ([d-Ala²]-Endomorphin 2, TAPP) lowers blood pressure and enhances tissue nitric oxide in anesthetized rats. *Pharmacological Reports* 2016 Feb 6;68(3):616-619.

DOI: 10.1016/j.pharep.2016.01.007

IF=2,587//5-cio letni=2,829

MNiSW: 25

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na współudziale w sformułowaniu hipotezy badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu części doświadczeń, na opracowaniu i interpretacji wyników oraz przygotowaniu publikacji. Mój udział procentowy szacuję na: 65%

3. M. Kuczeriszka, L. Dobrowolski, A. Walkowska, J. Sadowski and E. Kompanowska-Jezierska. Adenosine effects on renal function in the rat: role of sodium intake and cytochrome P450. *Nephron Physiology* 2013;123:1-5 DOI: 10.1159/000353705

IF=1,545//5-cio letni=1,990

MNiSW: 30

Załącznik nr 2. Autoreferat w języku polskim **Marta Kuczeriszka**

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na współudziale w sformułowaniu hipotezy badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu części doświadczeń, na opracowaniu i interpretacji wyników oraz przygotowaniu publikacji. Mój udział procentowy szacuję na: 55%

4. A. Walkowska, **M. Kuczeriszka**, J. Sadowski, K.H. Olszyński, L. Dobrowolski, L. Červenka, B.D. Hammock, E. Kompanowska-Jezińska. High salt intake increases blood pressure in normal rats: putative role of 20-HETE and no evidence on changes in renal vascular reactivity. *Kidney and Blood Pressure Research* 2015;40(3):323-34.

DOI: 10.1159/000368508

IF=2,908//5-cio letni=2,057

MNiSW: 25

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na współudziale w sformułowaniu hipotezy badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu części doświadczeń, na opracowaniu i interpretacji wyników oraz przygotowaniu publikacji. Mój udział procentowy szacuję na: 50%

5. **Kuczeriszka M.**, Walkowska A, Olszynski KH, Rafałowska J, Sadowski J, Kompanowska-Jezińska E. Arginine and tetrahydrobiopterin supplementation in rats with salt-induced blood pressure increase: minor hypotensive effect but improvement of renal haemodynamics. *J Physiol Pharmacol.* 2019 Apr;70(2). **DOI: 10.26402/jpp.2019.2.05**

IF=2,644//5-cio letni=2,624

MNiSW: 70

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na współudziale w sformułowaniu hipotezy badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu części doświadczeń, na opracowaniu i interpretacji wyników oraz przygotowaniu publikacji. Mój udział procentowy szacuję na: 60%

6. **Marta Kuczeriszka**, Joanna Dorota Sitek, Agnieszka Walkowska, Janusz Sadowski, Leszek Dobrowolski. Interplay of the adenosine system and NO in control of renal haemodynamics and excretion: comparison of normoglycaemic and streptozotocin diabetic rats. *Nitric Oxide* 2020 1;104-105:20-28. **DOI: 10.1016/j.niox.2020.08.003.**

IF=3,311//5-cio letni=3,511

MNiSW: 100

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na współudziale w sformułowaniu hipotezy badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu części doświadczeń, na opracowaniu i interpretacji wyników oraz przygotowaniu publikacji. Mój udział procentowy szacuję na: 60%

Sumaryczny IF prac wchodzących w skład osiągnięcia: 16,649//5-cio letni: 16,143

Łączna punktacja MNiSW: 290 pkt

Indeks Hirsha: 7

Załącznik nr 2. Autoreferat w języku polskim Marta Kuczeriszka

- c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

W problematyce publikacji wchodzących w skład cyklu habilitacyjnego można wyróżnić następujące nurty tematyczne:


[…]

5. Grzelec-Mojzesowicz M, Sadowski J. Renal tissue NO and intrarenal haemodynamics during experimental variations of NO content in anaesthetised rats. *J Physiol Pharmacol.* 58:149-163, 2007
6. Imig JD. Epoxide hydrolase and epoxygenase metabolites as therapeutic targets for renal disease. *Am J Physiol Renal Physiol.* 289:F496-F503, 2005
7. Jantsch J, Schatz V, Friedrich D, et al. Cutaneous Na⁺ storage strengthens the antimicrobial barrier function of the skin and boosts macrophage-driven host defense. *Cell Metab.* 21: 493-501, 2015
8. Leskinen H, Vuolteenaho O, Leppaluoto J, Ruskoaho H. Role of nitric oxide on cardiac hormone secretion: effect of NG-nitro-L-arginine methyl ester on atrial natriuretic peptide and brain natriuretic peptide release. *Endocrinology.* 136:1241-1249, 1995
9. Liang M, Berndt TJ, Knox FG. Mechanism underlying diuretic effect of L-NAME at a subpressor dose. *Am J Physiol Ren Physiol.* 281:F414-F419, 2001
10. Liclican E. L., McGiff J. C., Falck J. R., Carroll M.A. Failure to upregulate the adenosine2A receptor-epoxyeicosatrienoic acid pathway contributes to the development of hypertension in Dahl salt-sensitive rats. *Am J Physiol Renal Physiol* 295(6):F1696-704. DOI: 10.1152/ajprenal.90502.2008, 2008
11. Majid DS, Navar LG. Nitric oxide in the control of renal hemodynamics and excretory function. *Am J Hypertens.* 14:74S-82S. doi: 10.1016/S0895-7061(01)02073-8, 2001
12. Majid DS, Navar LG. Nitric oxide in the mediation of pressure natriuresis *Clin Exp Pharmacol Physiol.* 24(8):595-9, 1997

13. Majid D.S.A, Williams A., Kadowitz P.J., Navar L.G. Renal responses to intra-arterial administration of nitric oxide donors in dogs. *Hypertension*. 22: 535-541, 1993
14. Majid DS, Navar LG. Nitric oxide in the control of renal hemodynamics and excretory function. *Am J Hypertens*. 14:74S-82S, 2001
15. Mattson DL, Lu S, Roman RJ, Cowley AW Jr. Relationship between renal perfusion pressure and blood flow in different regions of the kidney. *Am J Physiol*. 264(3 Pt 2):R578-83, 1993
16. Ni Z, Vaziri ND. Effect of salt loading on nitric oxide synthase expression in normotensive rats. *Am J Hypertens*. 14: 155-163, 2001
17. Ortiz PA, Garvin JL. Role of nitric oxide in the regulation of nephron transport. *Am J Physiol Ren Physiol*. 282:F777-F784, 2002
18. Ortiz PA, Garvin JL. Role of nitric oxide in the regulation of nephron transport. *Am J Physiol Ren Physiol*. 282:F777-F784, 2002
19. Perrin-Sarrado C., Zhou Y., Salgues V., Parent M., Giummelly P., *et al.* S-Nitrosothiols as potential therapeutics to induce a mobilizable vascular store of nitric oxide to counteract endothelial dysfunction. *Biochem. Pharmacol.* 173; 113686, 2020
20. Roman RJ. P-450 metabolites of arachidonic acid in the control of cardiovascular function. *Physiol Rev*. 82:131-185, 2002
21. Sanchez-Ferrer CF, Burnett JC, Jr, Lorenz RR, Vanhoutte PM. Possible modulation of release of atrial natriuretic factor by endothelium-derived relaxing factor. *Am J Physiol*. 259:H982-H986, 1990
22. Shimosegawa T, Foda HD, Said SI. [Met]enkephalin Arg6-Gly7-Leu8-immunoreactive nerves in guinea-pig and rat lungs: distribution, origin and coexistence with vasoactive intestinal polipeptide immunoreactivity. *Neuroscience*. 36: 737-750, 1990
23. Stamler J.S., Pianadosi C.A.. O=ONO: it's CO J. *Clin. Invest*. 97, 2165-2166, 1996
24. Tang J, Yang H-YT, Costa E. Distribution of met5-enkephalin-Arg6-Phe7 (MEAP) in various tissues of rats and guinea pigs. *Life Sci*. 31: 2303-2306, 1982
25. Titze J. A different view on sodium balance. *Curr Opin Nephrol Hypertens*. 24: 14-20, 2015

26. Walkowska A., Kuczeriszka M., Sadowski J., Olszyński K.H., Dobrowolski L., Červenka L., Hammock B.D., Kompanowska-Jeziarska E.. High salt intake increases blood pressure in normal rats: putative role of 20-HETE and no evidence on changes in renal vascular reactivity. *Kidney and Blood Pressure Research*. 40(3):323-34. DOI: 10.1159/000368508, 2015
27. Wilcox C.S. Role of macula densa NOS in tubuloglomerular feedback. *Current Opinion in Nephrology and Hypertension*. 7: 443-449, 1998
28. Wittert G, Hope P, Pyle D. Tissue distribution of opioid receptor gene expression in the rat. *Bioch Biophys Res Commun*. 218: 877-881, 1996
29. Zhao X, Pollock DM, Inscho EW, Zeldin DC, and Imig JD. Decreased renal CYP2C enzymes and impaired vasodilation are associated with salt-sensitive hypertension. *Hypertension*. 41: 709-714, 2003
30. Zhao X, Pollock DM, Zeldin DC, and Imig JD. Salt-sensitive hypertension after exposure to angiotensin is associated with an inability to upregulate renal epoxygenases. *Hypertension* 42: 775-780, 2003

Kuczeriszka