## Ocena osiągnięcia naukowego

Dr n. med. Marty Kuczeriszki

***„Zależność tlenu azotu, pochodnych kwasu arachidonowego (AA) zależnych od szlaku CYP-450 oraz receptorów purynowych w regulacji ciśnienia tętniczego krwi, czynności wydalniczej i hemodynamicznej nerki. Dominująca rola tlenu azotu” ubiegającej się nadanie stopnia doktora habilitowanego***

Doktor Marta Kuczeriszka jest absolwentką Wydziału Nauk o Zwierzętach Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. W 2008 roku uzyskała tytuł doktora nauk medycznych w zakresie biologii medycznej na podstawie rozprawy *„Tlenek azotu a pochodne kwasu arachidonowego w mechanizmie zależnym od CYT P-450 w nerce szczura w zależności od podaży sodu w diecie”*. Od 2008 roku jest zatrudniona jako asystent w Zakładzie Fizjologii Nerek i Płynów Ustrojowych, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. Mirosława Mossakowskiego Polskiej Akademii Nauk. W latach 2012-2013 odbyła staż podoktorski w ramach programu Mobilność Plus MNiSW w Department of Physiology, Tuke University (USA) pod kierunkiem dr L.G. Navara.

Dr Kuczeriszka ma w swoim dorobku naukowym (stan na 18.12.2020 r.) 13 prac (12 prac z IF), 25 streszczeń zjazdowych oraz 2 publikacje w suplementach czasopism i materiałach zjazdowych o łącznym IF 38,908 i 536 punktach MNiSW. Liczba cytowań bez autocytowań dla całego dorobku wynosi 110, a indeks Hirscha 7.

Dr Kuczeriszka przedłożyła osiągnięcie naukowe *„Zależność tlenu azotu, pochodnych kwasu arachidonowego (AA) zależnych od szlaku CYP-450 oraz receptorów purynowych w regulacji ciśnienia tętniczego krwi, czynności wydalniczej hemodynamicznej nerki. Dominująca rola tlenu azotu”* - cykl 6 prac o łącznym Impact Factor 16,649 (punktacja MNiSW: 290.000). W czterech pracach jest pierwszym

autorem. Rola Doktor Kuczeriszki w powstaniu publikacji wchodzących w skład osiągnięcia jest precyzyjnie opisana, a tytuł osiągnięcia doskonale ilustruje zakres zrealizowanych badań.

Osiągnięcie bez wątpienia dostarcza nowych informacji w obszarze fizjologii integracyjnej. Opiera się na doskonałych metodach badawczych, m.in. pomiarze zmian stężenia tlenu azotu w tkance nerek *in situ* przy użyciu selektywnych dla tego gazu czujników antropometrycznych – unikatowej technice umożliwiającej pomiar typu *real time*.

O znaczącym znaczeniu uzyskanych wyników świadczy ich opublikowanie w wiodących czasopismach fizjologicznych. Chciałbym podkreślić, że o dojrzałości naukowej Kandydatki decydują nie tylko te publikacje, ale także wzorcowo przygotowany autoreferat. W dokumencie tym Kandydatka omawia tło systematycznego rozwoju kolejnych nurtów badawczych: (1) wpływu tlenu azotu na hemodynamikę i czynność wydzielniczą nerek; (2) wpływu tlenu azotu i metabolitów kwasu arachidonowego na funkcję nerek w warunkach nadciśnienia tętniczego indukowanego dietą wysokosodową; (3) interakcję systemów parakrynych w kontroli hemodynamiki i czynności wydalniczej nerek.

Kandydatka syntetycznie podsumowuje dotychczasowe dokonania formułując 7 skrupulatnie udokumentowanych wniosków. Każdy z nich ma istotne walory poznawcze poszerzając nasze horyzonty wiedzy dotyczące fizjologii i patofizjologii regulacji ciśnienia tętniczego i funkcji nerek. Za szczególne cenne można uznać wykazanie, że nawet niewielkie systemowe zmiany syntezy tlenu azotu nie wywołujące zmian ciśnienia tętniczego, mogą wpływać na odpowiedzialne za wydalanie nerkowe procesy transportu kanalikowego. Bardzo ciekawa jest obserwacja wiążąca stymulację receptorów opioidowych ze spadkiem ciśnienia tętniczego i znacznym wzrostem siły sygnału tlenu azotu mierzonego w tkance rdzenia nerki.

Kandydatka wykazała także, że: (1) rozwój sodozależnej formy nadciśnienia tętniczego jest zależny od aktywności 2-HETE; (2) wpływ suplementacji L-argininy na nerkę jest najsilniej wyrażony w obszarze rdzenia wewnętrznego; (3) blokada adenozynowych receptorów P1 prowadzi do wzrostu biodostępności tlenu azotu w tkance rdzenia nerki; (4) naczynioskurczowy wpływ adenozyny jest niezależny od stanu glikemii.

Kandydatka krytycznie interpretuje znaczenie własnych wyników w kontekście projektów realizowanych w innych ośrodkach badawczych. Nie obawia się kwestionowania wcześniejszych dogmatów, jednocześnie wskazując obszary wymagające dalszych badań. Wydaje się, że Doktor Kuczeriszka ma jasną wizję dalszego rozwoju naukowego, a kolejne projekty, publikacje i granty są jedynie kwestią czasu.

Podsumowując, osiągnięcie naukowe Doktor Kuczeriszki jest znaczące, dostarcza nowych i oryginalnych informacji, ma istotne znaczenie poznawcze, a także stanowi impuls dla dalszych badań nad rolą tlenu azotu w regulacji ciśnienia tętniczego krwi, czynności wydalniczej i hemodynamicznej nerki.

Dr Kuczeriszka była kierownikiem dwóch grantów („Mobilność Plus” i „NCN Miniatura”). Brała aktywny udział w powstaniu Polskiego Towarzystwa Nauk o Zwierzętach Laboratoryjnych. Jest współkoordynatorem Warszawskiego Festiwalu Nauki na terenie IMDiK PAN. Dwukrotnie otrzymała Nagrodę Dyrektora IMDiK (2008 i 2016 r.). Jest laureatką Zespołowej Nagrody Naukowej Wydziału Nauk Medycznych PAN (2010 r.).

## Wniosek końcowy

Całokształt dorobku Dr Kuczeriszki świadczy o dojrzałości naukowej i bardzo dobrym przygotowaniu do prowadzenia samodzielnej pracy badawczej. Zarówno zgłoszone osiągnięcie naukowe, jak i Jej inne dotychczasowe dokonania przyczyniają się w istotnym stopniu do wzbogacenia wiedzy w zakresie fizjologii nerek i patogenezy nadciśnienia tętniczego.

Osiągnięcie naukowe dr Marty Kuczeriszki *„Zależność tlenu azotu, pochodnych kwasu arachidonowego (AA) zależnych od szlaku CYP-450 oraz receptorów purynowych w regulacji ciśnienia tętniczego krwi, czynności wydalniczej i hemodynamicznej nerki. Dominująca rola tlenu azotu”* ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego spełnia wszystkie przesłanki warunkujące nadanie tego stopnia, a wskazane w dokumentacji wniosku informacje jednoznacznie wskazują, że osiągnięcia Kandydatki są istotne dla lepszego zrozumienia mechanizmów odpowiedzialnych za rozwój nadciśnienia tętniczego i innych chorób kardiometabolicznych. Badania Doktor Kuczeriszki opierają się na nowatorskich pomysłach badawczych, charakteryzują się doskonałą metodyką i wzorcową realizacją prac eksperymentalnych, mają istotne walory poznawcze oraz zostały opublikowane w uznanych czasopismach naukowych. Kandydatka odbyła staż naukowy w USA, współpracuje z licznymi ośrodkami badawczymi, uzyskała dwa granty („Mobilność Plus” i „Miniatura”).

Osiągnięcie w pełni odpowiada wymogom określonym w artykule 219 ust. 1 pkt. 2 i 3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz.U. z 2021 poz. 478).

Gdańsk, 08.10.2021

Kierownik
Kliniki Nadciśnienia Tętniczego i Diabetologii
Gdański Uniwersytet Medyczny
prof. dr hab. n.med. Krzysztof Narkiewicz